2. "Obrar sin razón es mal del alma", enseña Dionisio, y la ira siem-

Ad primum sic proceditur. Videlicet quod irasci non possit esse licitum.

1. Hieronymus enim³, exponiens illud Mt. 5,22, "Qui irascitur fratri suo" etc., dicit: "In quibusdam codicibus additur, "sine causa": ceterum in veris definita sententia est, et ira penitus tollitur." Ergo irasci nullo modo est licitum.

2. Praeterea, secundum Dionisium, 4 cap. "De div. nom."⁴,

"malum animae est sine ratione esse". Sed ira semper est sine ratione. Dicit enim Philosophus, in VII "Ethic.", quod "ira non perfecte audit rationem", et Gregorius dicit, V "Moral.", quod "cum tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniatam quadammodo scissamque perturbat". Et Cassianus dicit, in libro "De institutis coenobiorum"⁵: "Qualibet ex causa iracundiae motus effervens, excaecat oculum cordis." Ergo irasci semper est malum.

3. Praeterea, ira est "appetitus vindictae", ut dicit Glossa (ordin.) super Lev. 19,17, "Non oderis fratrem tuum in corde tuo". Sed appetere ultiō non videtur esse licitum, sed hoc Deo est reservandum: secundum illud Deut. 32,35: "Mea est ultiō." Ergo videtur quod irasci semper sit malum.

4. Praeterea, omne illud quod abducit nos a divina similitudine, est malum. Sed irasci semper abducit nos a divina similitudine: quia Deus "cum tranquillitate iudicat", ut habetur Sap. 12,18. Ergo irasci semper est malum.

Sed contra est quod Chrysostomus dicit, "Super Mt."⁶: "Qui sine causa irascitur, reus erit: qui vero cum causa, non erit reus. Nam si ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudiciant, nec crimina compescuntur." Ergo irasci non semper est malum.

Respondeo dicendum quod ira, proprie loquendo, est passio quaedam appetitus sensitivi, a qua vis "irascibilis" denominatur: ut supra⁷ habitum est, cum de passionibus ageretur. Est autem hoc considerandum circa passiones animae, quod dupliciter in eis potest malum inveniri. Uno modo, ex ipsa specie passionis. Quae quidem consideratur secundum obiectum passionis. Sicut invidia secundum suam speciem importat quoddam malum: est enim tristi-

pre obra sin razón, pues "no la oye debidamente", como repite Aristóteles. San Gregorio lo confirma. "Cuando la ira perturba la tranquilidad de la mente, parece que la corta y desgarra". Y Casiano aboga en el mismo sentido: "El movimiento encendido de ira ciega los ojos de la inteligencia, sea cualquiera la causa de donde procede". Luego airarse es siempre pecado.

3. "No odies en tu corazón al hermano", dice el Levítico, y comenta la Glosa: la ira es "apetito de venganza". Como el desear venganza no parece lícito para nosotros, dado que eso se reserva para Dios, según está escrito: "A mí la venganza". Luego no es lícito airarse.